ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS E PARTICIPANTES DA CEMIG SAÚDE E FORLUZ

À

                                                          Data: 22/06/2.023

Ilmo. Sr.

Anderson Ferreira

Diretor-Presidente da CEMIG SAÚDE

Nossa referência: 21/2023

Assunto: Rede credenciada do PSI

A  Associação  dos  Beneficiários  e  Participantes  da  Cemig  Saúde  e  Forluz  –  ABCF,  vem
trabalhando exaustivamente para atender aos anseios de seus associados que são beneficiários da
Cemig Saúde.

Temos recebido muitas queixas a respeito do descredenciamento de médicos, clínicas e operadoras,
principalmente  no  interior  de  Minas  Gerais.  Os  beneficiários  têm  apontado  dificuldades  em
encontrar assistência médica.

Com o intuito de dar-lhes um posicionamento a respeito da situação, solicitamos a lista, contendo o
histórico a partir  de janeiro de 2020, da rede credenciada do PSI e dos convênios com outras
operadoras (em especial com as Unimed's), com os nomes dos prestadores, CPF/CNPJ, município,
tipo de prestador, especialidade, e as datas de credenciamento e eventual descredenciamento com
as justificativas para os descredenciamentos.

Certos de sua compreensão e colaboração.

Atenciosamente,

Arcângelo Eustáquio Torres Queiroz

Diretor-Presidente

Rua Tenente Brito Melo, 1.223 / 401, Barro Preto – Belo Horizonte – MG – 30.180-070 – (31) 3292-2729